**1833.** *Lis authenticumne sit caput Dionysii mart. in ecclesia Paris. ad facultatem theor. Paris. defertur.*

*1406. Decemb. 5, Parisiis.*

De facto capit is S. Dionisii, quia relatum fuit quod dom. abbas S. Dyonisii se refert super debato, etc., facultati theologie, placet dominis [canonicis eccl. Paris.] etiam se referre dicte facultati in casu premisso, alioquin impetretur audientia publica coram dominis rege, ducibus et aliis de sanguine suo.

Arch. nat. Paris., LL 109<sup>e</sup>, p. 614. — An. eodem, Novemb. 20, episcopus Paris. de « magna porcione capit is B. Dionysii martyris » cum aliis reliquiis in eccl. Paris. conservata scripsit epistolam ad suos subditos (ibid., p. 911), et cancellarius Joh. « de Jarsonno » paulo ante in processione generali apud S. Katherinam sermonem habuit. Religiosi S. Dionysii jam Octob. dicebant se habere integrum caput S. Dionysii, nihil vero ecclesiam Paris. et dixerunt maximas injurias canonicis, qui praelendebant in eccl. Paris. conservari summittatem dicti capit is, propter quod a Dionysianis « idololatrae » appellabantur. Canonici eis minabantur ut caperentur et incarcerarentur (p. 596). De his omnibus et de toto processu vid. F. DELA-BORDE, in *Mém. de la soc. de l'hist. de Paris*, XI, p. 297-409.

**1834.** *Licentiati in facultate theologiae.*

*An. 1406, Parisiis.*

Frater Albertus Roberti, Pred.  
Mag. Guillelmus de Celta<sup>1</sup>, al. de la Celle.  
Fr. Jacobus de Lissiodio, Aug.  
Mag. Martialis de Morinia.

Fr. Guillelmus Squirelli<sup>2</sup>, Carm<sup>ta</sup>.  
Fr. Radulphus Marescalli<sup>3</sup>.  
Mag. Thomas Hobé<sup>4</sup>.

Bibl. nat. Paris., ms. lat. 5657<sup>a</sup>, fol. 13. — Certe ad an. 1406 pertinent, non ad an. 1407 ante Pascha, seu an. 1406 more gallicano, nam in instrumento an. 1407, Januarii 22, Martialis de « Morignia » jam s. theol. professor nominatur (*Ordonn. des rois*, IX, p. 194).

1. Seu « Sella ». Vid. ad an. 1425, Septemb. — 2. Ms. : « Quirelly ». In processu contra proposit. Jean Petit an. 1414 : « Squinelli » et « Squirelli ». — 3. In marg. add. : « cancellarius S. Genovesae, postea abbas usque ad an. 1426 [canon. reg. S.] Aug. ». De ipso jam supra p. 72, not. 2. — 4. Ut supra p. 98; « Illobbe » in Arch. nat. Paris., X<sup>ta</sup> 59, fol. 382, ad an. 1412, Decemb. 29, quando cum Johanne Tiphaine, mag. art., litigabat de paroch. ecclesia S. Clari de Herouville, Bajocens. dioec., quae a curia parlamenti Johanni Tiphaine adjudicata est.

**1835.** *Carolus VI contra morem Romanorum pontificum invenitur statuitque ut ecclesiis cathedralibus, collegiatis, conventualibus aliisque electivis per electionem, etc., caeteris beneficiis per praesentationem providetur, cessantibus omnino reservationibus et gratis expectativis.*

*1407, Februarii 18, Parisiis.*

Karolus, ... universis presentes litteras inspecturis, salutem. Notum facimus, quod cum nuper in presencia principum nostre prosapie, videlicet regis Sicilie consanguinei, Biturie patrui, Burgundie consanguinei, et Borbonii avunculi, comitis Nivernensis consanguinei, et aliorum procerum regni nostri predicti, .... in concilio prelatorum, etc., regni et dalphinatus Viennensis ipsas ecclesias representantium .... in aula alta supra Sechanam domus seu palacii regalis Parisius congregato, aliqua fuissent proposita et exposita lucu-

lenter et diserte per advacatum nostrum regium ad instanciam eciam procuratoris nostri generalis, tendentia et conferentia ad conservationem jurium et libertatum dictarum ecclesiasticorum personarumque ecclesiasticarum dicatorum regni et Dalphinatus, presertim quoad modum assumendi ibidem personas ad prelaturas, *etc.*, providereturque contra graves usurpaciones et interprisias, quas contra hoc fecerunt Romani pontifices ab aliquibus annis citra, concludens et requirens, quod super propositis per eum deliberaretur in dicto concilio, ac eciam provideretur pro futuro.... : tandem que circa hec fuerant per eos advisata et deliberata, nobis ad plenum intimare et referre curantes exposuerunt graviter conquerendo, quod quamvis pape potestas sit ad pasturam corporalem et spiritualem gregis dominici et conservacionem status ac ierarchie mystici corporis Ecclesie principaliter ordinata, nec sibi conveniat aut liceat ad proprium trahere commodium, que propter perpetuam utilitatem sunt ad bonum commune presixa....; statutis autem conciliorum generalium ac decretis sanctorum patrum pro bono regimine ac conservacione perpetua status Ecclesie, inter alia noscitur salubriter institutum quod prelati ad ecclesias quascumque cathedrales et collegiatas per eleccionem illorum de collegio et eorum consensu assumantur, et quoad dictas cathedrales ecclesias per suum metropolitanum, alii vero per loci diocesanum confirmentur, et per eundem alia beneficia sue diocesis personis ydoneis conferantur, vel si fuerint patroni, ad eorum presentacionem instituantur in eis, quamvis eciam illa sint magnopere precavenda, ex quibus inducitur via delinquendi, et maxime ubi desiderande seu captande alienae mortis votum et occasio ministratur, viaque aperitur ad beneficia vacatura, sitque, naturali ratione dictante, per Concilia generalia similiter institutum, quod beneficia ecclesiastica vacatura promitti non debeant nec dari jus expectationis ad ea.... : nichilominus tamen ab aliquibus annis citra Romani pontifices, contemptis prefatis sanctorum Patrum et Conciliorum generalium decretis et eis penitus non servatis, omnes ecclesiasticas dignitates, cathedrales et collegiatas, et alias quascumque post episcopalem majores indiferenter sue disposicioni reservaverunt, gracias ad vacatura beneficia, per quod contra sancta generalia Concilia occasio votumque alienae mortis ingeritur et via ad vacatura contracionem aperitur, indistincte et sine limitacione quacumque omni petenti concesserunt, modos innumerabiles introduxerunt quibus potestas prelatorum, capitulorum, collegiorum et aliorum quorumcumque penitus absorbetur, apponendo prohibiciones et decreta quibus eciam ignorantes volunt esse ligatos, diversas fulminaudo sentencias in contrarium facientes, adeo quod vix reperiatur aliquis aut nullus cui eciam unicum beneficium conferendi aut presentandi ad aliud sit relieta facultas, clausulas eciam varias et interdum inexplicabiles suis in bullis solent apponere, regulas diversas aut preter aut contra jus nunc constituunt, nunc revocant, ut eciam perspicaciter discernenti apparere non valeat, quis inter plurimos impetrantes videatur jus habere; intrusiones in beneficiis inde sequuntur, gravissima litigia oriuntur que cum magnis expensis et in prejudicium regnicolarum ducuntur extra regnum, et cum promoventur aliqui ad dignitates electivas, cessant banna et evoca-

ciones, que de jure ad probandas elecciones et personas fieri statuuntur. Propter quod, cum non possit Romanus pontifex omnium hominum et status ecclesiarum habere noticiam, sepe contingit indignos et indigne ad hujusmodi dignitates assumi, et tales interdum, qui tantum modo probati sunt argento, quique nunquam in loco beneficij morabuntur. Occasione autem premissorum iura beneficiorum depereunt, edificia corrunt et cultus divinus minuitur : hec dederunt occasionem reservandi vaccacionum annatas et infinitas pecunias extorquendi, per que regnum pecuniis et opibus continue vacuatur. Ex hiis datur occasio aut per fas aut nefas ad papatum aspirandi et adeptum contra bonum regiminis et unionis Ecclesie retinendi, ad ditandum potius sublimendumque se et suos....

Propter que et alia que dictos prelatos et alios in dicto concilio congregatos rationabiliter movere poterant et debebant, deliberaverunt et concluserunt in modum qui sequitur, videlicet quod decetero, sicut volunt statuta Conciliorum generalium et decreta sanctorum Patrum per electiones capitulorum, conventuum et collegiorum, confirmacionesque superiorum, ecclesiis cathedralibus, collegiatis, ceterisque beneficiis electivis, tam regularibus quam secularibus, necnon per presentaciones, collaciones et instituciones per illos ad quos de jure communi, privilegio vel consuetudine spectat, faciendas provideatur, cessantibus et rejectis omnino ac non obstantibus quibuscumque et quorumcumque reservacionibus generalibus vel specialibus ac prohibicionibus, expectacionibus aut graciis, eciam cum decreti appositione ex parte pape vel ejus auctoritate factis aut faciendis seu concessis aut concedendis, quo usque per Concilium generale canonice celebrandum aliud fuerit ordinatum : ad cuius Concilii ordinacionem dicta ecclesia Gallicana et Dauphinatus se summittit<sup>1</sup>....

Nos igitur .... volumus per presentes, mandantes et districtius injungentes dilectis et fidelibus consiliariis nostris gentibus nostrum presens tenentibus et que in futurum tenebunt parliamentum, baillivis, prepositis, senescallis, judicibus, vicariis ceterisque justiciariis et officiariis nostris in nostris regno et Dauphinatu memoratis constitutis et constitutis vel eorum loca tenentibus et eorum cuiilibet, prout ad ipsum pertinuerit, quatinus omnia premissa et singula, prout superius sunt expressa, in omnibus et singulis civitatibus, villis et locis insignibus regni et dauphinatus predictorum debite et, ut in talibus est fieri consuetum, publicari faciant, et ab omnibus, quorum intererit, inviolabiliter et integraliter observari et dictas personas ecclesiasticas dictis eleccionibus, postulacionibus, presentacionibus et collacionibus secundum modum et formam premissorum ab omni turbacione et violencia defendant, omnes quascumque personas contra venientes, cujuscumque status seu condicionis existant, puniendo taliter quod ceteris cedat in exemplum : nam premissa sic fieri volumus et jubemus per presentes. In cuius rei testimonium presentibus litteris nostrum iussimus apponi sigillum. Datum Parisius die xvij<sup>a</sup> mensis Februario, anno Domini millesimo quadragesimo sexto, et regni nostri vicesimo septimo. — Per regem : cum consilio et assensu dominorum Ludovici Sicilie regis, ducumque

Aquitanie, Biturie et Aurelianensis atque Borbonii, vestrique neenou patriarche Alexandrie ac prelatorum et procerum, neenon plurimorum aliorum ecclesiasticorum virorum et secularium de consilio magno regis.

De MONSTEROLIO.

Lecta et in curia publicata xv<sup>a</sup> die mensis Maii anno Domini millesimo quadringentesimo octavo<sup>2</sup>.

BAYE.

Arch. nat. Paris., X<sup>1a</sup> 8602, fol. 213<sup>b</sup> (olim Registre A du Parlement de Paris); Arch. Vat., Var. Polit. XXIII, fol. 35 (post sic dictam *pragmaticam sanctionem* Ludovici IX). Vid. *Auctar.*, II, p. 810, not. — Hoc decretum postea saepe, imprimis an. 1418, afferebatur, et cum ordinatione Caroli VI an. 1418, Martii, fundamentum pro *pragmatica sanctione* an. 1438 dici potest. Nihilominus edictum post an. 1410 usque ad an. 1418 propter diversas causas vix vigorem obtinuit. Etiam Joh. de Monsterolio tempore Johannis XXIII scribit, nihil restare nisi hae charta regia ex litterarum regiarum thesauro assumatur et publicetur (Epp. in Cod. Vat. Reg. 332, fol. 11<sup>b</sup>; MARTÈNE, *Ampl. coll.*, II, 1370).

4. Ilace ordinatio bene explicata referitur a consilio parlamenti an. 1418, Martii 16 (BUL., V, p. 318). — 2. An. 1418, Mart. 16, consilium parlamenti scribit, publicationem procrastinatam esse usque ad an. 1408, Maii 15, quia rex « esperoit y estre pourveu par le pape ou les Conciles généraux » (BUL., V, 318).

**1836.** *Carolus VI in exactiones graves, quas Romani pontifices, per officiarios suos et collectores, praecepit in clerum tam saecularem quam regularem Franciae et Delphinatus, exercere solebant, invenitur, providetque ut ab iis cleris populusque in regno Franciae et Delphinatus in perpetuum immunes sint.* Dat. Parisius die xvij mensis Februarii, an. Dom. milles. CCCC et sexto, et regni nostri vicesimo septimo. « Si ditare vel dotare ».

1407, Februarii 18, Parisiis.

Arch. nat. Paris., X<sup>1a</sup> 8602, fol. 215; M 66<sup>b</sup>, n° 29. *Ordonn. des rois*, IX, p. 183. — Carolus VI recurrit etiam ad arrestum parlamenti supra ad an. 1406, Sept. 11, notatum, et ad deliberationem cleri Gallicani an. 1407, Januarii 4. Cf. infra ad an. 1418, Martii et April. 2.

**1837.** *Assignationes baccalariorum Ord. Praed. pro studio Parisiensi.*

1407, Maii 15, Pictavis.

Assignamus ad legendum Sententias Parisius pro anno immediate sequenti qui est intraneorum fratrem Petrum Barre<sup>1</sup> provincie Francie, cui substituimus fratrem Johannem Bidangot de conventu Burgensi; pro anno autem qui erit extraneorum fratrem Johannem Caprioli<sup>2</sup> provincie Tholose. Pro secundo anno intraneis debito assignamus quantum nostra interest fratrem Petrum Flore<sup>3</sup> provincie Francie, eni substitutimus fratrem Bodinum Granieri conventus Claromontens. Item ad legendum Sententias ponimus fratrem Jacobum Florentarii de conventu Rothomagensi; pro biblico ad duos annos immediate sequentes fratrem Guillermum de Spinello de conventu Tulensi, cui substituimus fratrem Laurentium de Nocosoponte; pro sequentibus vero duobus annis quantum nostra interest ad legendum Bibliam ibidem fratrem Stephanum Boleti de conventu Parisiensi.